
COMUNE DI ALBERA LIGURE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

DETERMINAZIONE   n.  17  Data  11/02/2026 

 

 

OGGETTO: 
ANTICIPAZIONE DI FONDI AL SERVIZIO DI ECONOMATO PER L'ANNO 2025. 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 15/06/2024 di conferimento dell’incarico di 
responsabile del servizio al sottoscritto; 
 
Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 in data 10/02/2026 è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario per il periodo 2026/2028; 
 
Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 29/01/2026 è stata determinata la somma 
da assegnare a titolo di anticipazione a favore dell’economo comunale, per l’anno 2026 pari a euro 500,00; 
 
Richiamato l’art. 97 del Regolamento di contabilità, che prevede che l’economo può disporre pagamenti, a 
valere sui fondi assegnati, per fronteggiare spese d’ufficio per le quali è necessario il pagamento diretto per 
cassa, di importo non superiore a euro 100,00;  
 
Ritenuto necessario, con il presente provvedimento, disporre l’anticipazione all’economo comunale per 
provvedere al pagamento delle spese rientranti nelle sue competenze, impegnando la somma di euro 
300,00 mediante imputazione al Capitolo 4000/6 “Anticipazioni di fondi per servizio economato”, del bilancio 
2026/2028, che presenta la necessaria disponibilità; 
 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
Visto il D.Lgs. 30/03/2001 n. 165; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Visto il D.Lgs. 118/2011; 
 
Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così come modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011; 
 
Acquisiti gli allegati pareri ed attestazioni; 
 

DETERMINA 
 
1) di anticipare all’economo comunale per l’anno 2026 la somma di euro 300,00; 
 
2) di impegnare la relativa spesa di euro 300,00 mediante imputazione al Capitolo 4000/6 “Anticipazioni di 
fondi per servizio economato”, del bilancio 2026/2028, che presenta la necessaria disponibilità, con 
emissione di mandato di pagamento a favore dell’economo comunale Sig.ra Elisabetta Banchero; 
 
3) di accertare altresì la corrispondente entrata di euro 300,00 mediante imputazione al Capitolo 6000/6 
“Rimborso di anticipazione di fondi per il servizio economato”, del bilancio 2026/2028, che presenta la 
necessaria disponibilità; 
 
4) di dare atto che: 



· l’economo comunale è autorizzato ad effettuare i relativi pagamenti a valere sull’anticipazione corrisposta, 
nei limiti e con le modalità previste dal Regolamento comunale di Contabilità;  
· l’impegno di spesa si costituirà mediante emissione di buono di pagamento da parte dell’economo 
comunale;  
· le somme per le quali non verrà assunta entro il termine dell’esercizio obbligazione di spesa verso terzi 
costituiranno economia e concorreranno alla determinazione del risultato di amministrazione;  
· il rimborso all’economo delle somme pagate avverrà sulla base di apposito rendiconto annuale, previa 
verifica della regolarità contabile dello stesso; 
 
5) di disporre che l’economo comunale provvederà, al termine dell’esercizio, alla restituzione 
dell’anticipazione ricevuta mediante versamento presso la tesoreria comunale, da regolarizzare con 
emissione di reversale di incasso da imputare al Capitolo di entrata 6000/6; 
 
6) di dare atto che ai fini della trasparenza amministrativa e della pubblicità degli atti, il presente 
provvedimento viene pubblicato mediante affissione all’albo pretorio digitale ai sensi del vigente regolamento 
comunale dei provvedimenti amministrativi. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to RENATO LOVOTTI 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 153 D.Lgs. 267/2000 al cap. 4000/6 del bilancio di previsione 
triennale 2026/2028. 
 
Data 11/02/2026 

Il Responsabile del servizio finanziario 
f.to Renato LOVOTTI 

 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi dal 11/02/2026. 

  DATA 11/02/2026                                                                                     Il Responsabile Pubblicazione 
F.to Elisabetta BANCHERO 

 

 

 


